вакальнага жанраў беларускай музыкі. Аўтар оперы «Андрэй Касценя» (1947),

камічнай оперы «Тарас на Парнасе» (1927), кантаты «Над ракой Арэсай» і інш.,

дзесяці сімфоній, вакальных цыклаў на вершы Я. Купалы, М. А. Багдановіча,

М. Танка, іншых музычных твораў.

Аляксей Яўлампавіч Туранкоў (9 (21) студзеня 1886, Санкт-Пецярбург,

Расія – 27 верасня 1958, Мінск) – беларускі кампазітар. З сялянскай сям'і.

У 1911–1914 вучыўся ў Пецярбургскай кансерваторыі. З 1918 жыў у Гомелі,

загадваў музычнай секцыяй гарадскога аддзялення народнай асветы. З 1934 у

Мінску. Дэпутат Вярхоўнага Савета БССР, заслужаны дзеяч мастацтваў БССР